
1

PORTARIA N. 16/2020-IRB

Alteração de nome e de Presidência 
no Comitê Técnico de Gestão de 
Pessoas.

                                                                                                                                   
O PRESIDENTE DO INSTITUTO RUI BARBOSA no uso das atribuições e 
prerrogativas que lhe conferem seu Estatuto Social:

Considerando o artigo 20, parágrafo único, do Estatuto do IRB, que trata do ato de 
criação dos Comitês Técnicos;

Considerando o artigo 21, incisos I e II, do Estatuto do IRB, que trata da composição 
dos Comitês Técnicos;

Considerando a Portaria nº. 27/2019 do IRB, que criou o Comitê Técnico de Gestão de 
Pessoas que indicou o Conselheiro Regildo Wanderley Salomão – TCE/AP, como 
Presidente do Comitê, órgão integrante da estrutura organizacional do IRB.

Considerando a Portaria nº 04, 05 e 10/2020 do IRB, que indicou assistentes técnicos 
para o Comitê Técnico de Gestão de Pessoas.

Considerando o Ofício CTGP/IRB nº 20/2020 do gabinete do Conselheiro Regildo 
Wanderley Salomão, que coloca o cargo a disposição, por motivos pessoais.

RESOLVE:

Art.1° Altera o artigo 3º da Portaria nº 27/2019, que passará a vigorar com a seguinte 
redação:

Indicar o Conselheiro Joaquim Alves de Castro Neto do TCM/GO, para o Comitê 
Técnico de Gestão de Pessoas, como Presidente, órgão integrante da estrutura 
organizacional do IRB, para o Biênio gestão 2020/2021.

Art.2°.Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Sítio Eletrônico do 
Instituto Rui Barbosa. 

Curitiba, 16 de outubro de 2020.



2


